
 

 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 03 din 30 ianuarie 2026 

cu privire la rectificarea Deciziei CC nr. 50 din 05.12.2025  

 

Prin Decizia nr. 50 din 05.12.2025, Consiliul de conducere al ANACEC a inițiat procedura de 

evaluare externă a programelor de formare profesională a adulților prestate de către mai multe 

instituții printre care SRL „AUTONORD-SERVICII”, în care a enumerat programele propuse spre 

evaluare în vederea autorizării de funcționare provizorie și acreditării după cum urmează:  

în vederea autorizării de funcționare provizorie (conform procedurii PS-04) 

- Formarea profesională a conducătorilor/ conducătoarelor de motociclete (categoria/ 

subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A și subcategoria A2 și A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/ conducătoarelor auto (categoria/ subcategoria B/B1), 

cu dreptul de instruire la categoria B. 

în vederea acreditării: 

- Conducător auto care transportă persoane în trafic național și/ sau internațional; 

- Conducător auto care transportă mărfuri în trafic național și/ sau internațional. 

La o verificare suplimentară, și în baza cererii de inițiere a procesului de evaluare, a materialelor 

din dosarul de autoevaluare și celor prezentate pe parcursul vizitei de evaluare externă s-a 

constatat lipsa din decizia de inițiere a procesului de evaluare externă a programului „Formarea 

profesională a conducătorilor/ conducătoarelor auto (categoria/ subcategoria B/B1), cu dreptul de 

instruire la categoria B” propus spre evaluare în vederea acreditării. Astfel în temeiul prevederilor 

Codului Administrativ nr.116/2018, Consiliul de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a 

Calității în Educație și Cercetare 

DECIDE: 

1. Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 50 din 05.12.2025 se rectifică după cum 

urmează: 

- aliniatul dedicat programelor prestate de SRL „AUTONORD-SERVICII” supuse evaluării 

în vederea  autorizării de funcționare provizorie după cuvintele „cu dreptul de instruire la categoria 

B” se completează cu  cuvintele „prestat la sediul din orașul Fălești” 

- aliniatul dedicat programelor prestate de SRL „AUTONORD-SERVICII” supuse evaluării 

în vederea acreditării se completează cu „Formarea profesională a conducătorilor/ 

conducătoarelor auto (categoria/ subcategoria B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B”. 

2. Prezenta decizie se publică pe pagina web oficială a ANACEC. 

 

  

Președinte                       Daniela ELENCIUC 

 

Secretar al ședinței            Mihail ONOI 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educaţie şi Cercetare 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 


		2026-02-03T16:04:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-03T16:20:11+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




